
REGISTRO GENERALE N. 546 del 19/04/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 546 del 19/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 69 del 19/04/2022 

PROPOSTA N. 724 del 19/04/2022 

 
OGGETTO: Affidamento incarico alla dott.ssa Orietta Colleluori per la validazione del Piano Economico 

Finanziario del 2022-2025 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 37 del 30.09.2020;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

Visti l’art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022” e l’ulteriore decreto denominato Milleproroghe 

convertito in Legge n. 15/2022, che differisce al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 degli Enti Locali; 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

Vista la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA che ha dettato nuovi criteri per la 

redazione del Piano Economico Finanziario, a copertura dei costi d’esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti ed il principio “chi inquina paga”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 546 del 19/04/2022 

Visto l’art. 6 della delibera sopra indicata con la quale ARERA ha indicato la procedura di approvazione del 

Piano Economico finanziario che si articola nei seguenti adempimenti: 

a) predisposizione del Piano da parte del soggetto gestore secondo quanto previsto dal MTR (All. A – 

delibera n. 443/2019) e trasmissione all’Ente Territorialmente competente (ETC); 

b) validazione del Piano da parte “… dell’Ente territorialmente competente o da un soggetto terzo 

dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore …” e, all’esito delle determinazioni assunte 

dallo stesso ente, trasmissione dello stesso ad ARERA unitamente ai corrispettivi del servizio in 

coerenza con gli obiettivi definiti; 

c) “…verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa …”, 

approvazione del Piano da parte di ARERA; 

Letta la Deliberazione 363/2021/R/Rif con cui ARERA ha stabilito che il Piano finanziario TARI sia 

sviluppato per un orizzonte temporale quadriennale, coincidente con il periodo 2022-2025, prevedendo un 

aggiornamento biennale; 

Visto che l’Ente territorialmente competente nella Regione Abruzzo è il Comune, in quanto, pur essendo 

costituiti a livello regionale i bacini d’ambito territoriali per il servizio rifiuti 8 Agir), la stessa non è ancora 

operativa, per cui i Comuni hanno la titolarità dei contratti di servizio dei rifiuti e la competenza in ordine 

alla gestione amministrativa, tecnica ed economica compreso l’approvazione del PEF ARERA 2022-20225 e 

la validazione; 

Considerato che la procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della 

congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del Piano Economico Finanziario e deve 

essere svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 

rispetto al gestore; 

Rilevato che l’Ente territorialmente competente per il Comune di Città Sant’Angelo è identificabile nel 

Comune stesso, la procedura di validazione deve essere svolta da una specifica struttura o unità 

organizzativa, nell’ambito del comune medesimo rispetto al Settore Finanziario e al Settore Tecnico, così 

garantendo adeguati profili di terzietà rispetto all’attività gestionale; 

Considerato che all’interno del Comune manca un’unità organizzativa distinta dall’area finanze e dall’area 

U.T.C. e che abbia le dovute competenze per procedere alla validazione del PEF; 

Dato atto che il Segretario Comunale dott. Gian Luigi Zanatta, contattato in merito, indicava, già con nota 

Prot. 13509 del 31.05.2021, di poter procedere all’affidamento all’esterno per la validazione del PEF; 

Dato atto che, contattata per le vie brevi, la dott.ssa Orietta Colleluori, Responsabile Settore Ragioneria e 

Finanza del Comune di Pineto, si è resa disponibile ad effettuare l’attività di Validazione del Piano 

Economico Finanziario della Tari 2022-2025, al costo complessivo di € 500,00, giusta offerta acquisita al 

protocollo dell’Ente n. 10810 del 15.04.2022, allegata alla presente; 

Ritenuto opportuno avvalersi della dott.ssa Orietta Colleluori, quale soggetto terzo, dotato delle adeguate 

competenze per la validazione del PEF 2022-2025, considerando l’offerta altamente vantaggiosa per l’Ente; 

Dato atto che il Comune di Pineto, con nota acquisita al prot. n. 11278 del 12.04.2022, allegata alla 

presente, ha espresso la relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

Dato atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto 

hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di 

comportamento” verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 2022/1470/0 denominato "spese per la 

riscossione dei tributi comunali (PEF TARI, etc.)" del redigendo Bilancio 2022, sufficientemente capiente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 546 del 19/04/2022 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

Per le motivazioni esposte nelle premesse che di seguito s'intendono integralmente recepite; 

DETERMINA 

1) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 che: 

a) l'oggetto del contratto è la validazione del Piano Economico Finanziario 2022, nel rispetto dell’art. 6 

della deliberazione n. 443/2019 di ARERA che consiste nella verifica della completezza, della 

coerenza e della congruità dei dati contenuti nel PEF redatto dal Gestore e già integrato con le voci 

di spettanza dell’ETC, l’integrazione della relazione redatta dal gestore relativamente alle scelte 

effettuate dall’ETC e l’assunzione delle pertinenti determinazioni; 

b) il fine che si intende perseguire è quello della validazione dei PEF anno 2022, relativo al periodo 

temporale del quadriennio 2022-2025, come da disposizione della Deliberazione ARERA 

363/2021/R/Rif; 

c) la durata del contratto è la seguente: dalla data di conferimento dell’incarico risultante dalla presente 

determina di affidamento del servizio fino alla validazione del PEF 2022-2025; 

2) di assegnare apposito incarico di prestazione d’opera intellettuale di lavoro autonomo, avente natura 

occasionale, inerente lo svolgimento di attività di validazione del PEF 2022-2025 alla dott.ssa Orietta 

Colleluori, Responsabile Settore Ragioneria e Finanza del Comune di Pineto, per l’importo lordo di 

euro 500,00; 

3) di impegnare la somma di € 500,00 all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1304), capitolo 2022/1470/0 

denominato "spese per la riscossione dei tributi comunali  (PEF TARI, etc.)" del redigendo Bilancio 

2022; 

4) di procedere alla pubblicazione, sul sito web istituzionale del comune di: nominativo del soggetto 

incaricato, l’oggetto dell’incarico ed il compenso previsto, in data antecedente all’inizio della 

prestazione in quanto la pubblicazione è necessaria ai fini dell’efficacia del relativo contratto (art. 3, 

comma 18, legge 24 dicembre 2007, n. 244); 

5) di procedere alla pubblicazione della determina di incarico, comprensiva dei nominativi dei soggetti 

incaricati, dell’oggetto del contratto e del compenso previsto, nonché il successivo atto di liquidazione 

comprensivo del compenso effettivamente erogato (art. 1, comma 127, della Legge 23 dicembre 1996, 

n. 662, come modificato dall’art. 3, comma 54 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244). 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 (234/2021); 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 546 del 19/04/2022 

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 724 del 19/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 19/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 724 del 19/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1470 327 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 19/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 752 

Il 19/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 546 del 19/04/2022 con oggetto: 

Affidamento incarico alla dott.ssa Orietta Colleluori per la validazione del Piano Economico 

Finanziario del 2022-2025 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 19/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


